
Prot. n. 0022956 Anno 2015 

 

 CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

 
Deliberazione n. 11 del  11 MARZO 2015 
 
OGGETTO: Piano di bacino torrente Bisagno. Efficacia della riperimetrazione preventiva delle 

fasce inondabili del rio Mermi in Comune di Genova, approvata in via preventiva 
con D.G.P. n.127/2012, e conseguente aggiornamento degli elaborati del piano. 

 
L’anno duemilaquindici , addì undici del mese di marzo  alle ore 16:30, in Genova, nel Salone del 

Palazzo della Provincia, si è adunato in seduta  di prima convocazione il Consiglio della Città Metropolitana 
di Genova per deliberare sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Presiede in qualità di Sindaco Città Metropolitana:  DORIA MARCO    
Partecipa in qualità di Segretario Generale:  ARALDO PIERO  
 
Sono presenti all’esame della pratica n. 15 Consiglieri: 
 

   N.        Cognome e nome                                                         Presente            Assente  
 
     1.       DORIA MARCO Sindaco Città Metropolitana  X 
 
     2.       ANZALONE STEFANO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     3.       BAGNASCO CARLO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     4.       BIORCI MARIA LUISA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     5.       BUCCILLI GIAN LUCA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     6.       BUSCAGLIA ARNALDO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     7.       COLLORADO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     8.       GHIO VALENTINA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     9.       GIOIA ALFONSO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   10.       LEVAGGI ROBERTO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   11.       LODI CRISTINA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   12.       OLCESE ADOLFO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   13.       OLIVERI ANTONINO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   14.       PASTORINO GIAN PIERO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   15.       PIGNONE ENRICO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   16.       REPETTO LAURA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   17.       SALEMI PIETRO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   18.       SENAREGA FRANCO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   19.       VASSALLO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X 
 
 
 

 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 

 
Visto l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale il Consiglio provinciale e la Giunta provinciale sono organi 
dell'Autorità di bacino regionale e gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 che ha definito nelle competenze delle Città Metropolitane l’esercizio di 
tutte le funzioni delle Province, individuando altresì come organi del nuovo Ente il Sindaco metropolitano, il 
Consiglio metropolitano e la Conferenza metropolitana, demandando allo Statuto le norme fondamentali di 
organizzazione dell’ente, ivi comprese le attribuzioni e l’articolazione delle competenze dei nuovi organi; 
 
Dato atto che dal 1 gennaio 2015 la Città metropolitana di Genova e’ subentrata alla Provincia di Genova, e 
ne esercita le funzioni come stabilito al comma 16 dell’art. 1 della sopra richiamata Legge 56/2014;  
 
Dato atto altresì che, nelle more del riordino delle funzioni conferite alle Province e alla Città Metropolitana di 
Genova dalla Regione Liguria, per consentire l’attuazione delle attività della pianificazione di bacino, gli atti 
di competenza della Provincia in qualità di organo dell’Autorità di Bacino regionale, sono assunti dal 
Consiglio Metropolitano, in quanto organo politico più adeguato, con funzioni deliberative, come previsto 
dallo Statuto, all’art. 17; 
 
Ricordato che la Variante sostanziale di revisione del Piano di Bacino del torrente Bisagno è stata approvata 
con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 40 del 11/12/2014; 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 127 del 
11/07/2012 ad oggetto “Piano di bacino torrente Bisagno - Approvazione di variante non sostanziale ai sensi 
dell’articolo 10 comma 5 della L.R.  58/2009 relativa Rio Mermi in Comune di Genova”; 
 
Dato atto che, per tutte le considerazioni e motivazioni ivi esposte, con tale Deliberazione veniva approvata, 
tra l’altro, la riperimetrazione preventiva delle fasce d’inondabilità del Rio Mermi, dando atto che la procedura 
di riperimetrazione preventiva, ai sensi della DGR 893/08 – Allegato 1 – punto 1.2, prevede che la modifica 
delle suddette fasce sarà efficace solo nel momento della completa realizzazione, collaudo e verifica dei 
lavori di sistemazione idraulica previsti. Di conseguenza l’approvazione finale e la successiva pubblicazione 
sul BURL in merito alla riperimetrazione preventiva, viene sospesa fino all’avvenuto collaudo dei lavori 
eseguiti;  
 
Vista la D.G.R. n. 894 del 30/07/2010, recante la disciplina procedurale ed operativa per le istanze di 
variante ai piani di bacino, integrata con la successiva D.G.R. n. 987 del 05/08/2011 sotto il profilo delle 
procedure di approvazione delle varianti in questione, che ha sostanzialmente confermato, con alcune 
puntualizzazioni, il quadro delle indicazioni dell’Autorità di Bacino regionale, di cui alle richiamate 
deliberazioni regionali in materia di riperimetrazioni preventive (punto 2.4 dell’Allegato alla D.G.R. n. 
894/2010); 
 
Dato atto che nella D.G.P. n. 127/2012 l’approvazione finale e la successiva pubblicazione sul BURL in 
merito alla riperimetrazione preventiva in oggetto, veniva sospesa fino all’avvenuto collaudo dei lavori 
eseguiti, affermando testualmente “la riperimetrazione preventiva entrerà in vigore con successivo atto a 
seguito della realizzazione delle opere previste”;  
 
Dato atto, altresì, che tale approvazione avveniva con valore di riperimetrazione preventiva e pertanto la 
modifica non entrava in vigore in quanto la sua efficacia restava sospesa e subordinata alla realizzazione di 
tutte le opere previste nel progetto di sistemazione del rio Mermi, di cui al parere del Comitato Tecnico n. 
1/2012, rilasciato nella seduta del 08/03/2012.  
 
Atteso che nel periodo di sospensione dell’efficacia della sopra citata deliberazione 127/2012, era in vigore il 
piano previgente approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 62 del 04/12/2001 s.m.i,  mentre dal 
24/12/2014 è vigente il nuovo Piano di bacino stralcio del torrente Bisagno approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 40 del 11/12/2014; 
 
 
Preso atto che le opere relative agli interventi di che trattasi sono state realizzate e collaudate, come da 
documentazione trasmessa dalla società Coopsette, con nota n.2590 del 13 gennaio 2015, con la quale si 
comunica la conclusione delle opere di sistemazione idraulica previste dal progetto e si allegano: relazione 
finale a firma del Direttore dei lavori; collaudo statico; rilievo e relazione idraulica “as built”; 
 
Preso atto, inoltre, che relativamente all’individuazione del soggetto responsabile della manutenzione delle 
opere al fine di assicurarne la corretta funzionalità nel tempo ed il conseguente mantenimento delle 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 

raggiunte condizioni di mitigazioni della pericolosità idraulica, è stato formalizzato, l’impegno formale da 
parte del Comune di Genova alla manutenzione per il tratto di interesse pubblico e da parte di Coopsette per 
il tratto che attraversa l’ex stabilimento Italcementi come prescritto da nulla osta idraulico n. 4263/2012; 
 
Dato atto quindi che le verifiche di cui alla DGR 848/2003 punto 8, nonché alla DGR 16/2007, allegato 1 
possano ritenersi soddisfatte e che, per quanto sopra, può dirsi accertato il verificarsi del superamento delle 
condizioni sospensive di cui al punto 3) del dispositivo della D.G.P. n. 127/2012; 
 
Ritenuto pertanto che si possa dichiarare l’intervenuta efficacia del punto 3) della Deliberazione di G.P. n. 
127/2012;  
 
Dato atto che dalla predetta variante delle fasce fluviali del rio Mermi, divenuta efficace, consegue 
l’aggiornamento di tutti gli elaborati di Piano, cartografici e testuali, influenzati dalla variante di che trattasi, di 
seguito elencati: 
 
Documenti di piano: 

• Carta delle fasce di inondabilità; 
• Carta del rischio idraulico; 
• Carta degli interventi; 
• Carta delle tracce delle sezioni idrauliche e dei tratti indagati 
• Relazione generale; 
• Piano degli interventi di mitigazione del rischio; 

 
 
Elaborati di analisi: 

• Carta delle aree inondabili e delle aree storicamente inondate; 
• Carta dell’uso del suolo (alveo); 
• Carta degli elementi a rischio (alveo); 
• Carta del reticolo idrografico (rio Torre); 
• Verifiche idrauliche. 

 
Ritenuto pertanto di dare mandato alla competente Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino – per 
procedere, ai fini dell’entrata in vigore della riperimetrazione delle fasce fluviali di che trattasi, alla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria della presente Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano come da punto 3) del dispositivo della D.G.P. n. 127/2012; 
 
Atteso che nessuna spesa deriva a carico del bilancio della Città Metropolitana dall’approvazione del presente 
atto; 
 
Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanziari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni nelle premesse esposte: 
 
1. di dichiarare che la riperimetrazione delle fasce di inondabilità del Rio Mermi, in Comune di Genova, 

approvata con la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 
127 del 11/07/2012, con valore di riperimetrazione preventiva, è divenuta efficace per il positivo 
verificarsi di tutte le condizioni sospensive previste dal dispositivo della medesima deliberazione; 
 

2. di dare atto che con la sopravvenuta efficacia della predetta variante vengono aggiornati, in quanto 
influenzati dalla variante stessa, gli elaborati cartografici e testuali costituenti parte del Piano di Bacino 
del t. Bisagno di seguito elencati:  

 
Documenti di piano: 
• Carta delle fasce di inondabilità; 
• Carta del rischio idraulico; 
• Carta degli interventi; 
• Carta delle tracce delle sezioni idrauliche e dei tratti indagati 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 

• Relazione generale; 
• Piano degli interventi di mitigazione del rischio; 

 
Elaborati di analisi: 
• Carta delle aree inondabili e delle aree storicamente inondate; 
• Carta dell’uso del suolo (alveo); 
• Carta degli elementi a rischio (alveo); 
• Carta del reticolo idrografico (rio Torre); 
• Verifiche idrauliche. 

 
3. di dare mandato alla competente Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino - per l'espletamento 

degli adempimenti procedurali dalla L.R. n. 58/2009, riguardo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria ed alla successiva trasmissione al Comitato Tecnico di Bacino ed al Comune di 
Genova ; 
 

4. di dare atto che la riperimetrazione delle fasce di inondabilità divenuta efficace, ed i predetti elaborati di 
Piano aggiornati, entrano in vigore dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria della presente deliberazione;  
 

5. di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio della Città Metropolitana dall’approvazione 
del presente atto. 

 
 
 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 

 
Nessun altro Consigliere avendo chiesto la parola, il Sindaco metropolitano mette ai voti la  proposta. 
 
 Il Consiglio mediante votazione palese approva all’unanimità. 
 
 

DEL CHE SI E’ REDATTA LA PRESENTE DELIBERAZIONE N.  11 
 
CHE PREVIA LETTURA E CONFERMA, VIENE COSI’ SOTTOSCRITTA: 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL SINDACO METROPOLITANO 
(Piero Araldo)  (Marco Doria) 

 
 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 
 

 

 
E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. Anno N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 

 
 

Il DIRETTORE PASETTI ANDREA ANSELMO, DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI 
BACINO, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 
 
 

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 

 
 
 
 
 

 
 

 



Prot. n. 0022956 Anno 2015 
 

 

 
 

 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO DEL PROVVEDIMENTO 
ESTRATTO DALLA RACCOLTA DEGLI ATTI ORIGINALI DEL CONSIGLIO 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA ADOTTATI NELLA SEDUTA DEL 
11 MARZO 2015 PUBBLICATI ALL’ALBO PRETORIO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 124 
DEL T.U.E.L. D.LGS N. 267/2000, A DECORRERE DAL 

 
 
GENOVA,  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 
 

 
 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 1 di 15 

Stralci cartografici 

Carta delle fasce di inondabilità 

 
Piano vigente 

 

 

 
Proposta di modifica 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 2 di 15 

Carta del rischio idraulico 
Piano vigente 

 

 

 

 

 
Proposta di modifica 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 3 di 15 

Carta degli interventi 

 
Piano vigente 

 

 
Proposta di modifica 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 4 di 15 

 

Carta delle tracce delle sezioni idrauliche e dei tratti indagati 

 
Piano vigente 

 

 

 
Proposta di modifica 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 5 di 15 

Relazione generale (stralcio) 

Piano vigente (pag.93 e sgg.) 

 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 6 di 15 

 

 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 7 di 15 

Proposta di modifica  

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 8 di 15 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 9 di 15 

Piano degli interventi di mitigazione del rischio (stralcio) 

 

Piano vigente 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 10 di 15 

Piano degli interventi di mitigazione del rischio (stralcio) 

 

Proposta di modifica 

 

 

 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 11 di 15 

  

Carta delle aree inondabili e storicamente inondate 

 

 
Piano vigente 

 

 

 

 

 

 
Proposta di modifica 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 12 di 15 

Carta dell’uso del suolo (alveo rio Mermi) 

 
Piano vigente 

 

 
Proposta di modifica 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 13 di 15 

Carta degli elementi a rischio (alveo rio Mermi) 
 

 
Piano vigente 

 

 
Proposta di modifica 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 14 di 15 

Carta del reticolo idrografico (rio Torre) 

 

 
Piano vigente 

 

 

 
Proposta di modifica 

 



Città metropolitana di Genova  Stralci cartografici 

Riperimetrazione preventiva rio Mermi       Pagina 15 di 15 

Verifiche idrauliche (stralcio) 

 

Piano vigente 

 

 
Proposta di modifica 


